
 
 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo Statale “Guido Monaco” 

SEDE: Largo Champcevinel  - 52016 RASSINA 
Castel Focognano (Arezzo) 

CF: 80003220516 – cod. MIUR: ARIC82900L - Tel. 0575 591118 
www.icscastelfocognano.edu.it/joomla/  

EMAIL: aric82900l@istruzione.it - PEC: aric82900l@pec.istruzione.it 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
CODICE PROGETT0 10.8.6A  FESRPON-TO-2020-80 

CUP  E86J19000180006  

 

CIG: ZB12EB0B09 
 
Oggetto:  Determina a contrarre per procedere ad affido diretto, ai sensi dell’art. 36 comma  2.a del D. Lgs. 

50/16, “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”  2014-2020. Asse II- Infrastrutture 
per l’Istruzione- Fondo europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Avviso Prot. AOODGEFID/4878 del 
17/04/2020 - Obiettivo specifico -10.8- ”Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 
scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” e nel caso specifico, l’Azione 
10.8.6 “Azioni per l’allestimento dei centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità 
anche nelle aree rurali ed interne”, PROGETTO “SMART CLASSE PER TUTTI”  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/18, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO Avviso Prot. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020.Asse II- Infrastrutture per l’istruzione- Fondo europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) - Obiettivo specifico -10.8- ”Diffusione della società della conoscenza nel mondo 
della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” e nel caso specifico, 
l’Azione 10.8.6 “Azioni per l’allestimento dei centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 
l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”; 

VISTO provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione Prot. AOODGEFID/- 10462 del 5/05/2020 del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Ufficio IV Prot. n. AOODGEFID/4878 del 
17/04/2020  di approvazione del Progetto “Smart class per tutti”- Asse II - Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione 
della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 
didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 
favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la 
realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo; 

A
R

IC
82

90
0L

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

20
21

 -
 0

9/
10

/2
02

0 
- 

B
32

 -
 I

Firmato digitalmente da GIUNTINI CRISTINA

http://www.icscastelfocognano.edu.it/joomla/
mailto:aric82900l@istruzione.it
mailto:aric82900l@pec.istruzione.it


 
 

 

 

 

VISTO delibera Decreto di assunzione in bilancio (prot. N. 1985/B32 del  07/10/2020) relativo ai fondi in 
oggetto; 

EFFETTUATA una verifica/analisi della possibilità di effettuare acquisti, relativi alla fornitura che si intende 
acquisire, tramite convenzione CONSIP da cui emerge che la Convenzione CONSIP “Pc Portatili e 
Tablet 3” ha disponibile dei Notebook che non soddisfano le esigenze della scuola per qualità delle 
macchine (sono da escludere prodotti rigenerati) e  per la mancanza di software interni che 
comporterebbero acquisto di licenze, funzionali all’uso di devices individuali; 

EFFETTUATA un’indagine di mercato dove risultano comunque  i prezzi offerti  dei vari prodotti competitivi, 
rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;  

DATO ATTO 
CHE 

- dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA - Mercato Elettronico è 
emerso che sono disponibili dei dispositivi adeguati alle nostre esigenze; 
- c’è un Operatore Economico C2 SrL che ha disponibilità nell’immediato di fornire, con adeguata 
configurazione ed installazione, che soddisfa pienamente le esigenze della scuola; 
- l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di 
acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni contrattuali 
indicate a monte  

TENUTO 
CONTO  

che il presente Avviso si ricollega al perdurare dell’emergenza epidemiologica connessa al 
diffondersi del Coronavirus e  di conseguenza alla Nota prot.n. 562 del 28 marzo 2020 relative a 
alle “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” - Indicazioni 
operative per le Istituzioni scolastiche ed educative”; 

CONSIDERATO 
CHE 

l'utilizzo del mercato Elettronico PA MEPA con la suddetta formula dell'ordine diretto presenta i 
seguenti benefici: riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;  
potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di Ditte 
sempre più competitive; facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie 
all'utilizzo dei cataloghi on line;  possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;  
eliminazione dei supporti cartacei;  

DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il n ZB12EB0B09 

 

DETERMINA 
 

• di approvare, per i motivi in premessa esposti, la spesa complessiva di euro  €  8130  IVA esclusa, necessari 
alla fornitura di  
- n.15 Notebook Acer NOTEBOOK 15,6" HD i5 8gb/512SSD WIN10PRO (prezzo unitario: € 499,00  IVA 
esclusa); 
-  n. 1 carrello di ricarica Notebook 15,6" (prezzo unitario € 645,00 IVA esclusa); 

 
• di affidare la suddetta fornitura alla C2 Srl, sede legale e operativa: via Ferraroni,9- 26100 Cremona (Cr) - 

numero Partita_IVA 01121130197 alle condizioni tutte del catalogo on line; 
• ai sensi l’art.  31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico CRISTINA GIUNTINI. 

F.to Il Dirigente Scolastico 
Cristina Giuntini 

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

Firmato digitalmente da GIUNTINI CRISTINA


		2020-10-09T15:35:32+0200
	giuntini cristina




